
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ NAM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /2025/QĐ-UBND Hà Nam, ngày       tháng      năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Quy định quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền 

công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh Hà Nam  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;  

 Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009; 

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

 Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngây 21 tháng 9 năm 2010 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; 

 Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của 

Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; 

 Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức 

lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

 1. Phạm vi điều chỉnh: 

 a) Quyết định này quy định về quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ 

chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trên địa bàn 

tỉnh Hà Nam. 

 b) Các nội dung không quy định tại Quyết định này thực hiện theo hướng 

dẫn tại Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ 



2 
 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ 

hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội và các quy định hiện 

hành khác có liên quan. 

 2. Đối tượng áp dụng: 

 a) Tổ chức, cá nhân tổ chức lễ hội bao gồm: Lễ hội do cơ quan nhà nước 

tổ chức và lễ hội không phải do cơ quan nhà nước tổ chức. 

 b) Tổ chức, cá nhân là chủ sở hữu hoặc được giao quản lý, sử dụng di tích 

bao gồm: Người đại diện cơ sở tín ngưỡng, người đại diện cơ sở tôn giáo, chủ sở 

hữu di tích tư nhân, đơn vị sự nghiệp công lập, Ban quản lý di tích kiêm nhiệm. 

 c) Tổ chức, cá nhân có liên quan đến quản lý, thu chi tài chính cho công 

tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội. 

 Điều 2. Quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội 

 Thực hiện theo quy định tại Điều 4, 5, 6, 7 và 8 Thông tư số 04/2023/TT-

BTC và các quy định hiện hành khác có liên quan. 

 Điều 3. Quản lý, thu chi tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động 

lễ hội 

 Thực hiện theo quy định tại Điều 9, 10, 11, 12, 13 Thông tư số 

04/2023/TT-BTC và các quy định hiện hành khác có liên quan. 

 Điều 4. Quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích giao cho 

Ban quản lý di tích kiêm nhiệm quản lý, sử dụng 

 1. Ban Quản lý di tích thực hiện tiếp nhận tiền công đức, tài trợ cho di tích 

và hoạt động lễ hội theo quy định tại Điều 9 Thông tư số 04/2023/TT-BTC.  

 2. Số tiền công đức, tài trợ đã tiếp nhận (trừ các khoản công đức, tài trợ 

có mục đích, địa chỉ cụ thể) được phân bổ và sử dụng như sau: 

a) Trích 5% để tạo nguồn kinh phí tu bổ, phục hồi đối với các di tích khác 

trên địa bàn cấp tỉnh (không áp dụng đối với di tích có số thu tiền công đức, tài 

trợ thấp không đủ chi cho hoạt động lễ hội và chi thường xuyên): Số tiền này 

chuyển vào tài khoản riêng của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định 

tại Điều 16 Thông tư số 04/2023/TT-BTC. 

 b) Trích để lại 45% để chi hoạt động lễ hội theo quy định tại Điều 5 

Thông tư số 04/2023/TT-BTC (áp dụng đối với di tích có hoạt động lễ hội do cơ 

quan nhà nước tổ chức định kỳ tại di tích). Trường hợp Ban quản lý di tích 

không được Ban tổ chức lễ hội giao quản lý, sử dụng kinh phí tổ chức lễ hội thì 

chuyển số tiền này vào tài khoản của đơn vị được Ban tổ chức lễ hội giao quản 

lý, sử dụng kinh phí tổ chức lễ hội theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 5 

Thông tư số 04/2023/TT-BTC. 



3 
 

 c) Trích để lại 30% để chi hoạt động thường xuyên của Ban quản lý di 

tích theo quy định tại khoản 1 Điều 15 Thông tư số 04/2023/TT-BTC. 

 d) Số còn lại, được để lại chi các khoản đặc thù theo quy định tại khoản 2, 

Điều 15 Thông tư số 04/2023/TT-BTC. Đến cuối năm, số dư kinh phí (nếu có) 

được chuyển nguồn sang năm sau để tiếp tục sử dụng cho các nhiệm vụ đặc thù 

của di tích. 

 3. Ban quản lý di tích kiêm nhiệm phân công cho một đơn vị có đại diện 

là thành viên Ban quản lý di tích để thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại 

khoản 3, Điều 14 Thông tư số 04/2023/TT-BTC. 

 4. Trường hợp trong phạm vi địa bàn di tích giao cho Ban quản lý di tích 

kiêm nhiệm quản lý, sử dụng có di tích đồng thời là cơ sở tôn giáo, thì việc tiếp 

nhận, quản lý và sử dụng tiền công đức, tài trợ đối với di tích đồng thời là cơ sở tôn 

giáo thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 10 Thông tư số 04/2023/TT-BTC. 

 Điều 5. Hiệu lực thi hành 

 1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày     tháng    năm 2025. 

 2. Trường hợp văn bản quy phạm pháp luật viện dẫn tại Quyết định này 

được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật khác thì 

áp dụng quy định tại văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế. 

 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban ngành 

thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá 

nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp); 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- VPUB: LĐVP, Các CV; 

- Cổng Thông tin điện tử, Công báo tỉnh; 

- Lưu: VT, KT(Ha). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Xuân Dưỡng 

  


		2025-03-21T11:28:57+0700


		2025-03-21T14:44:55+0700


		2025-03-21T15:49:20+0700


		2025-03-21T15:49:20+0700


		2025-03-21T15:49:20+0700


		2025-03-21T15:49:20+0700


		2025-03-21T15:49:20+0700




